

平成26年5月30日

# 公営企業の業務状況

徳 島 県

# 目 次

## 病院事業

1	前 書 き	1 頁
2	事業の概要	1
3	経理の状況	2
4	企業債の状況	5
5	結 び	5

## 電気事業

1	前 書 き	6
2	事業の概要	6
3	経理の状況	7
4	結 び	11

## 工業用水道事業

1	前 書 き	12
2	事業の概要	12
3	経理の状況	12
4	企業債の状況	15
5	結 び	16

## 土地造成事業

1	前 書 き	17
2	事業の概要	17
3	経理の状況	18
4	結 び	20

## 駐車場事業

1	前 書 き	21
2	事業の概要	21
3	経理の状況	21
4	企業債の状況	24
5	結 び	24

# 病 院 事 業

# 1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県病院事業の平成25年度下半期分の業務状況をお知らせし、病院事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

## 2 事業の概要

### (1) 県立病院の概要

県立病院は、中央病院、三好病院及び海部病院の3病院です。

県立病院の経営は、財政的に厳しい状況にありますが、県民の皆様には、より優れた医療を提供するため、医療体制の確立並びに診療施設及び設備の整備充実に努めております。

平成26年3月31日現在における病院別の現況は、第1表のとおりです。

**第1表 病院別現況**

病院名	区分 所在地	病 床 数					診 療 科 目	職 員 数	敷 地 面 積	建 物 延 べ 面 積
		一 般	結 核	精 神	感 染	計				
徳島県立中央病院	徳島市蔵本町1丁目	390	5	60	5	460	内科,呼吸器内科,消化器内科,循環器内科,神経内科,血液内科,糖尿病・代謝内科,外科,心臓血管外科,脳神経外科,整形外科,形成外科,精神科,小児科,皮膚科,泌尿器科,産婦人科,眼科,耳鼻咽喉科,放射線科,病理診断科,臨床検査科,救急科,麻酔科,歯科口腔外科	628	42,884	40,628
徳島県立三好病院	三好市池田町シマ	206	10	—	4	220	内科,呼吸器内科,消化器内科,循環器内科,外科,脳神経外科,整形外科,小児科,皮膚科,泌尿器科,産婦人科,眼科,耳鼻咽喉科,放射線科,救急科,麻酔科	238	21,991	14,911
徳島県立海部病院	海部郡牟岐町大字中村字本村	102	4	—	4	110	内科,外科,脳神経外科,整形外科,小児科,産婦人科,耳鼻咽喉科,放射線科	95	12,294	8,788
合 計		698	19	60	13	790		961	77,169	64,327

(2) 患者の利用状況

今期における患者の利用状況は、第2表のとおりです。

**第2表 平成25年度下半期患者利用状況調べ**

平成25年10月1日から平成26年3月31日まで

区 分	中央病院		三好病院		海部病院		計	
	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数
入院患者数	66,299	364.3	30,631	168.3	11,298	62.1	108,228	594.7
外来患者数	75,760	636.6	40,607	341.2	24,519	206.1	140,886	1,183.9
計	142,059	1,000.9	71,238	509.5	35,817	268.2	249,114	1,778.6

### 3 経理の状況

平成25年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第3表から第5表までのとおりです。

**第3表 平成25年度徳島県病院事業会計収入及び支出額調書**

収益的収入

平成26年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
病院事業収益	19,441,545	19,462,566	100.1
医業収益	17,447,360	17,453,603	100.0
医業外収益	1,994,185	2,008,963	100.7

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
病院事業費用	20,655,591	19,751,823	95.6
医業費用	19,600,989	19,094,880	97.4
医業外費用	745,805	656,943	88.1
特別損失	308,797	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	9,031,208	7,631,817	84.5
企 業 債	2,657,000	1,944,000	73.2
負 担 金	1,376,332	1,371,156	99.6
他会計からの借入金	2,100,000	2,100,000	100.0
補 助 金	2,897,861	2,216,646	76.5
固定資産売却代金	15	15	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	9,756,548	7,993,969	81.9
建 設 改 良 費	6,556,473	4,793,896	73.1
企 業 債 償 還 金	736,998	736,996	100.0
他会計からの借入金償還金	2,463,077	2,463,077	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

**第 4 表 固定資産明細書**

(1)有形固定資産

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類	償 却 未 済 高
	千円
土 地	3,279,255
建 物	16,381,288
構 築 物	131,433
器 械 及 び 備 品	4,596,225
車 両	10,981
建 設 仮 勘 定	5,504,939
合 計	29,904,121

(2)無形固定資産

資 産 の 種 類	現 在 高
	千円
電 話 加 入 権	7,194

第5表 徳島県病院事業試算表

平成26年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
29,904,121	有 形 固 定 資 産	
7,194	無 形 固 定 資 産	
3,912,342	現 金 預 金	
5,180,055	未 収 金	
238,997	貯 蔵 品	
1,672	前 払 費 用	
30,000	保 管 有 価 証 券	
1,074,676	控 除 対 象 外 消 費 税 額	
	他 会 計 借 入 金	1,076,062
	引 当 金	1,310,206
	未 払 金	3,574,804
	前 受 金	3,143
	預 り 有 価 証 券	30,000
	そ の 他 流 動 負 債	91,515
	自 己 資 本 金	7,418,333
	借 入 資 本 金	26,746,029
	資 本 剰 余 金	9,246,712
8,856,084	当 年 度 未 処 理 欠 損 金	
	医 業 収 益	17,430,709
	医 業 外 収 益	2,002,090
18,745,343	医 業 費 用	
979,119	医 業 外 費 用	
0	特 別 損 失	
68,929,603	合 計	68,929,603

## 4 企業債の状況

第6表のとおりです。

**第6表 企業債明細書**

平成26年3月31日現在

借入先	未償還残高	償還終期
	千円	
資金運用部	508,927	平成42年9月25日
阿波銀行	28,000	平成33年3月31日
徳島銀行	4,242,550	平成31年3月31日
財政融資資金	11,653,008	平成55年9月1日
公営企業金融公庫	1,014,682	平成48年3月20日
地方公営企業等金融機構	82,000	平成49年3月20日
地方公共団体金融機構	7,241,000	平成55年3月20日
合計	24,770,167	

## 5 結 び

以上が、徳島県病院事業の平成25年度下半期における業務状況の概況です。

今後も、県立病院の使命と役割を果たすために、医療体制の整備充実を図るとともに、経営健全化につきましても、なお、一層の努力をいたす所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解をくださいますようお願いいたします。



# 電 氣 事 業

# 1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県電気事業の平成25年度下半期分の業務状況をお知らせし、電気事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

## 2 事業の概要

### (1) 水力発電所の運転及び保守点検

今期も、坂州、日野谷、川口及び勝浦の各発電所は、順調な運転を続けております。

また、保守面につきましては、諸機器の点検整備に最善を尽くすとともに、保守設備の維持整備を図り、事故の防止に努めております。

### (2) 水力発電所の供給実績

今期の各発電所の発電及び供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、140,462,100キロワット時となり、予定供給電力量111,440,000キロワット時に対し、供給率は126.0%となりました。

**第1表 平成25年度下半期水力発電所の発電及び供給実績表**

平成25年10月 1日から  
平成26年 3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
可能電力量	kWh	106,244,500	2,912,100	19,422,100	14,972,000	143,550,700	A
発電電力量	kWh	105,556,000	1,953,000	18,580,200	14,788,100	140,877,300	B
実績供給 発電量	kWh	105,445,700	1,896,100	18,439,300	14,681,000	140,462,100	B-C
所内電力量	kWh	110,300	56,900	140,900	107,100	415,200	C
水力利用率	%	99.4	67.1	95.7	98.8	98.1	B/A
発電所利用率	%	39.0	18.6	36.4	30.0	36.9	$\frac{\text{平均電力}}{\text{認可最大電力}}$
負 荷 率	%	40.3	21.3	39.0	31.4	38.8	$\frac{\text{平均電力}}{\text{平均最大電力}}$

(3) 太陽光発電所の運転及び保守点検

マリンピア沖洲太陽光発電所につきましては、平成25年4月24日の運転開始以降、順調な運転を続けております。また、和田島太陽光発電所につきましても、平成25年10月29日の運転開始以降、順調な運転を続けております。

なお、保守面につきましては、諸機器の点検整備に最善を尽くすとともに、保守設備の維持整備を図り、事故の防止に努めております。

(4) 太陽光発電所の供給実績

今期の各発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、2,276,965キロワット時となり、計画電力量1,859,544キロワット時に対し、供給率は122.4%となりました。

**第2表 平成25年度下半期太陽光発電所の供給実績表**

平成25年10月1日から  
平成26年3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
供 給 電 力 量	kWh	1,198,880	1,078,085	2,276,965	A
発 電 所 利 用 率	%	13.6	14.5	14.1	$\frac{A}{\text{最大電力}}$

### 3 経理の状況

平成25年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第3表から第5表までのとおりです。

**第3表 平成25年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書**

収益的収入

平成26年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	2,714,554	2,737,670	100.9
営 業 収 益	2,515,343	2,526,298	100.4
財 務 収 益	33,936	33,973	100.1
附 帯 事 業 収 益	155,969	164,782	105.7
事 業 外 収 益	9,006	11,547	128.2
特 別 利 益	300	1,070	356.7

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	2,449,104	2,231,013	91.1
営 業 費 用	2,285,441	2,093,635	91.6
財 務 費 用	13	0	0.0
附 帯 事 業 費 用	106,107	98,989	93.3
事 業 外 費 用	53,543	38,389	71.7
特 別 損 失	1,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	385,760	380,404	98.6
固 定 資 産 売 却 代	5,529	173	3.1
他 会 計 長 期 貸 付 金 償 還 金	380,231	380,231	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,827,345	1,412,049	77.3
建 設 改 良 費	1,690,226	1,358,049	80.3
投 資	137,119	54,000	39.4

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類	償 却 未 済 高
	千円
電 気 事 業 固 定 資 産	9,348,776
水 力 発 電 設 備	9,186,019
日 野 谷 発 電 所	4,534,636
土 地	218,928
水 源 かん 養 林	8,607
建 物	300,833
水 路	297,245

	調	整	池	1,661,925
	機	械	装	置
	備		品	11,127
	坂	州	発	電
	土		所	135,033
	建		地	620
	水		物	6,248
	機	械	路	88,748
	備	装	置	39,226
			品	191
	川	口	発	電
	土		所	1,781,388
	建		地	31,960
	水		物	171,671
	調	整	路	86,565
	機	械	池	493,682
	備	装	置	982,530
			品	14,980
	勝	浦	発	電
	土		所	1,798,921
	建		地	11,201
	水		物	49,466
	調	整	路	976,149
	機	械	池	426,962
	備	装	置	333,863
			品	1,280
	総	合	管	理
			事	務
			所	936,041
	土		地	229,765
	建		物	642,351
	機	械	装	置
	備		品	61,208
			品	2,717
業	務	設	備	162,757
	本		局	162,757
	土		地	89,591
	建		物	45,095
	構	築	物	208
	機	械	装	置
	備		品	14,108
			品	13,755
附	帯	事	業	固
			定	資
			産	1,212,587
太	陽	光	発	電
			設	備
				1,212,587
	マ	リ	ン	ピ
			ア	沖
				洲
				太
				陽
				光
				発
				電
				所
	機	械	装	置
	備		品	573,996
			品	573,820
			品	176

	和田島太陽光発電所	638,591
	機械装置	638,591
事業外固定資産		11,131
その他事業外固定資産		11,131
	土地	1,566
	立木	423
	建物	9,142
合	計	10,572,494

(2)無形固定資産

資産の種類	現在高
	千円
電話加入権	4,196
放送通信施設利用権	248
水道施設利用権	1
庁舎利用権	96,331
下水道施設利用権	2,341
道路施設利用権	255,613
電信電話専用施設利用権	3,038
合 計	361,768

(3)投 資

資産の種類		現在高
		千円
長期貸付金	他会計貸付金	3,897,246
その他投資	預託金	183
合	計	3,897,429

第5表 電気事業試算表

平成26年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
9,964,587	固 定 資 産	
1,212,587	附 帯 事 業 固 定 資 産	
11,131	事 業 外 固 定 資 産	

3,897,246	長期貸付金	
183	その他投資	
10,813,474	現金預金	
263,799	未収金	
1,576	貯蔵品	
200,000	保管有価証券	
	引当金	1,807,126
	未払金	331,630
	前受金	1,527
	その他流動負債	3,947
	預り有価証券	200,000
	自己資本金	19,568,400
	資本剰余金	29,691
	利益積立金	49,600
	中小水力発電開発改良積立金	3,479,000
	前年度繰越利益剰余金	451,033
	営業収益	2,407,078
	財務収益	33,973
	附帯事業収益	156,935
	事業外収益	11,627
	特別利益	1,070
2,069,212	営業費用	
98,775	附帯事業費用	
67	事業外費用	
28,532,637	合計	28,532,637

## 5 結 び

以上が、徳島県電気事業の平成25年度下半期分の業務状況です。

今後も、徳島県電気事業の発展のため、業務の能率的、合理的な運営に努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。

# 工業用水道事業



## 1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県工業用水道事業の平成25年度下半期分の業務状況をお知らせし、工業用水道事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

## 2 事業の概要

この事業は、吉野川北岸工業用水道事業及び阿南工業用水道事業でありまして、その概要は次のとおりです。

契約給水量は、平成26年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,820立方メートル、阿南工業用水道日量73,500立方メートルです。

今期の収入実績は、第1表のとおりです。

### 第1表 工業用水道事業収入実績

平成25年10月 1日から  
平成26年 3月31日まで

区 分	給 水 企 業 数	収 入 実 績
		千円
吉野川北岸工業用水道	22社	299,447
阿南工業用水道	10社	216,913
合 計	32社	516,360

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

## 3 経理の状況

平成25年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第2表から第4表までのとおりです。

## 第2表 平成25年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成26年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,067,918	1,073,381	100.5
営 業 収 益	1,064,052	1,061,337	99.7
営 業 外 収 益	3,866	12,044	311.5

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	916,420	865,793	94.5
営 業 費 用	794,084	762,647	96.0
営 業 外 費 用	122,336	103,146	84.3

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	294,792	102,033	34.6
固 定 資 産 売 却 代	1,412	1,571	111.3
他 会 計 長 期 借 入 金	80,000	0	0.0
補 助 金	112,500	0	0.0
そ の 他 収 入	100,880	100,462	99.6

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,288,753	1,238,156	96.1
建 設 改 良 費	1,117,916	1,067,321	95.5
企 業 債 償 還 金	170,797	170,796	100.0
国 庫 補 助 金 返 還 額	40	39	97.5

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

### 第3表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
		千円
有 形 固 定 資 産		7,327,506
	土 地	196,062
	建 物	579,653
	構 築 物	4,986,295
	機 械 装 置	1,497,796
	車 両 運 搬 具	30,706
	船 舶	19
	工 具 器 具 及 び 備 品	36,975
事 業 外 固 定 資 産		1,033
	土 地	175
	そ の 他	858
固 定 資 産 仮 勘 定		457,024
	建 設 仮 勘 定	457,024
合	計	7,785,563

(2)無形固定資産

資 産 の 種 類	現 在 高
	千円
地 役 権	280
施 設 利 用 権	411,726
電 話 加 入 権	293
合 計	412,299

(3)投 資

資 産 の 種 類		現 在 高
		千円
そ の 他 投 資	預 託 金	72
合	計	72

第4表 工業用水道事業試算表

平成26年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
7,327,506	有形固定資産	
1,033	事業外固定資産	
457,024	固定資産仮勘定	
412,299	無形固定資産	
72	その他投資	
2,315,911	現金預金	
114,513	未収金	
36,600	貯蔵品	
	他会計借入金	200,000
	引当金	515,003
	未払金	552,311
	未払費用	2,373
	前受金	107
	自己資金	4,375,261
	借入資金	1,438,495
	資本剰余金	2,981,377
	前年度繰越利益剰余金	440,935
	営業収益	1,011,247
	営業外収益	4,011
753,265	営業費用	
102,897	営業外費用	
11,521,120	合計	11,521,120

#### 4 企業債の状況

第5表のとおりです。

## 第5表 企業債明細書

平成26年3月31日現在

借入先	未償還残高	償還終期
	千円	
資金運用部	692,509	平成40年3月1日
地方公共団体金融機構	745,986	平成37年3月20日
合計	1,438,495	

## 5 結 び

以上が、徳島県工業用水道事業の平成25年度下半期分の業務状況です。

今後も、豊富な水資源を最も経済的に活用し、本県の工業の発展に寄与するとともに、徳島県工業用水道事業の健全な運営に一段と努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解をくださいますようお願いいたします。

# 土地造成事業

# 1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県土地造成事業の平成25年度下半期分の業務状況をお知らせし、土地造成事業に対する一層の御理解をいただくとともに、事業達成のために御協力をお願いするものです。

## 2 事業の概要

この事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在企業局では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっており、関係部局と連携し、早期企業誘致に努めております。その概要は、次のとおりです。

### (1) 西長峰工業団地造成事業

平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度には、企業1社の進出が決定し、土地売買契約を締結しました。

今期までの事業執行状況は、第1表のとおりです。

**第1表 西長峰工業団地造成事業執行状況**

平成26年 3月31日現在

区 分	平 成 元 年 度	平 成 2 年 度	平 成 3 年 度	平 成 4 年 度	平 成 5 年 度	平 成 6 年 度	平 成 7 年 度	平 成 8 年 度
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
予 算 額	45,000	642,524	488,923	633,554	90,059	15,236	22,045	13,624
執 行 済 額	42,432	74,908	727,539	910,149	99,633	13,439	21,284	11,565
繰 越 額	-	566,881	327,045	37,018	-	-	-	-

  

区 分	平 成 9 年 度	平 成 10 年 度	平 成 11 年 度	平 成 12 年 度	平 成 13 年 度	平 成 14 年 度	平 成 15 年 度	平 成 16 年 度
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
予 算 額	8,352	5,658	4,705	3,743	4,796	3,728	3,658	4,446
執 行 済 額	7,628	5,022	3,857	2,843	3,993	2,591	2,940	2,885
繰 越 額	-	-	-	-	-	-	-	-

  

区 分	平 成 17 年 度	平 成 18 年 度	平 成 19 年 度	平 成 20 年 度	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度	平 成 23 年 度	平 成 24 年 度
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
予 算 額	4,445	3,633	54,031	3,876	3,780	54,769	3,416	4,685
執 行 済 額	4,889	1,939	51,825	1,813	1,804	41,535	1,315	2,619
繰 越 額	-	-	-	-	-	-	-	-

区 分	平 成 25 年 度	合 計
	千円	千円
予 算 額	4,586	2,127,272
執 行 済 額	470,662	2,511,109
繰 越 額	-	-

### 3 経理の状況

平成25年度下半期までの収入及び支出、固定資産明細書、土地造成明細書並びに試算表は、第2表から第5表までのとおりです。

#### 第2表 平成25年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成26年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	11,044	409,509	3708.0
営 業 収 益	7,740	406,533	5252.4
営 業 外 収 益	3,304	2,976	90.1

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	4,586	470,662	10263.0
営 業 費 用	4,585	470,662	10265.3
営 業 外 費 用	1	0	0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	33,077	33,077	100.0
他会計長期貸付金返還金	33,077	33,077	100.0



資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	112,018	112,000	100.0
建 設 改 良 費	18	0	0.0
投 資	112,000	112,000	100.0

注1 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

注2 営業費用については、地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書きの規定による現金の支出を伴わない経費が含まれています。

**第3表 固定資産明細書**

(1)有形固定資産

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
有 形 固 定 資 産		千円 11,807
	土 地	11,807
合	計	11,807

(2)投 資

資 産 の 種 類		現 在 高
長 期 貸 付 金	他 会 計 貸 付 金	千円 515,923
合	計	515,923

**第4表 土地造成明細書**

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類		現 在 高
完 成 土 地		千円 485,918
未 成 土 地		0
	西長峰地区土地造成費	0
合	計	485,918

**第5表 土地造成事業試算表**

平成26年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
11,807	有 形 固 定 資 産	
515,923	長 期 貸 付 金	
485,918	完 成 土 地	

0	未 成 土 地	
648,156	現 金 預 金	
40,000	短 期 貸 付 金	
	未 払 金	340
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	自 己 資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	128,320
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	57,695
	営 業 収 益	406,533
	営 業 外 収 益	2,976
470,662	営 業 費 用	
2,172,466	合 計	2,172,466

#### 4 結 び

以上が、徳島県土地造成事業の平成25年度下半期分の業務状況です。

今後も、この事業の効率的かつ適正な運営に努める所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。

# 駐車場事業

# 1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県駐車場事業の平成25年度下半期分の業務状況をお知らせし、駐車場事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後の一層の御協力をお願いするものです。

## 2 事業の概要

徳島県企業局では、現在徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場の運営を行っております。

徳島県藍場町地下駐車場は、昭和48年4月1日に収容台数100台で営業を開始し、その後昭和49年8月13日第2期工事の完成により、現在は収容台数295台の規模で営業しております。

徳島県松茂駐車場は、平成15年4月6日に収容台数221台で営業を開始し、その後平成16年3月に9台分の区画を追加したことにより、現在は収容台数230台の規模で営業しております。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

今期の利用実績は、第1表のとおりです。

**第1表 駐車場事業利用実績**

平成25年10月 1日から  
平成26年 3月31日まで

区 分		平 成 25 年 度						合 計
		10月	11月	12月	1月	2月	3月	
藍 場 町	駐 車 台 数 (台)	13,022	12,660	10,692	11,859	8,388	11,688	68,309
	1日当たり駐車台数(台)	420	422	345	383	300	377	375
松 茂	駐 車 台 数 (台)	2,484	3,068	2,659	2,450	2,133	2,805	15,599
	1日当たり駐車台数(台)	80	102	86	79	76	90	86

## 3 経理の状況

平成25年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第2表から第4表までのとおりです。

## 第2表 平成25年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益の収入

平成26年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	80,660	80,755	100.1
営 業 収 益	80,030	80,031	100.0
営 業 外 収 益	630	724	114.9

収益の支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	67,856	64,405	94.9
営 業 費 用	66,693	63,250	94.8
営 業 外 費 用	1,163	1,155	99.3

資本の支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	91,451	87,297	95.5
建 設 改 良 費	4,394	240	5.5
企 業 債 償 還 金	20,057	20,057	100.0
投 資	67,000	67,000	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

## 第3表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成26年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
有 形 固 定 資 産		千円
		1,058,119
	土 地	519,730
	建 物	418,645
	構 築 物	20,593
	機 械 装 置	98,850
	備 品	301
合	計	1,058,119

## (2)無形固定資産

資産の種類	現在高
電話加入権	千円 123
合計	123

## (3)投資

資産の種類		現在高
長期貸付金	他会計貸付金	千円 67,000
合計		67,000

## 第4表 駐車場事業試算表

平成26年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
1,058,119	有形固定資産	
123	無形固定資産	
67,000	投資	
557,533	現金預金	
	引当金	121,085
	一時借入金	40,000
	未払金	1,538
	未払費用	15
	前受金	21
	自己資金	1,318,040
	借入資金	10,882
	資本剰余金	33,900
	利益積立金	2,310
	前年度繰越利益剰余金	138,634
	営業収益	80,031
	営業外収益	724
63,250	営業費用	
1,155	営業外費用	
1,747,180	合計	1,747,180

## 4 企業債の状況

第5表のとおりです。

**第5表 企業債明細書**

平成26年3月31日現在

借入先	未償還残高	償還終期
	千円	
地方公共団体金融機構	10,882	平成27年3月20日
合計	10,882	

## 5 結 び

以上が、徳島県駐車場事業の平成25年度下半期分の業務状況です。

今後も、業務の的確な運営に努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。